
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor/prețurilor pentru prestațiile 

Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău în baza 
contractelor de delegare a gestiunii unor activități ale 

serviciului public de administrare a domeniului public și 
privat al Județului Buzău, respectiv servicii de operare a 
deșeurilor din construcții și demolări, pentru anul 2026 

 
 
 Consiliul Județean Buzău în calitate de Adunare Generală a Asociatului 
Unic al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău, 
 Având în vedere: 

 
- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 1158/21.01.2026; 
- raportul comun al Direcției pentru administrarea patrimoniului și 

investiții, Direcției economice și Direcției juridice și administrației 
publice locale înregistrat sub nr. 1159/21.01.2026; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău înregistrată la 
Consiliul Județean Buzău sub nr. 1147/20.01.2026; 

- contractul de delegare a gestiunii unor activități ale serviciului public 
de administrare a domeniului și privat al Județului Buzău 
 nr. 15890/2022; 

- contractul de delegare a gestiunii serviciului de operare a Stației – 
Pilot pentru deșeuri din construcții și demolări din Județul Buzău nr. 
15891/2022; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea 
și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public și privat de interes local, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind 
regimul deșeurilor; 

- prevederile art. 9 alin. 2^8 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 
privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 
economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt 
acționari unici ori majoritari sau care dețin direct ori indirect o 
participare majoritară, cu modificările și completările ulterioare,  



 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „a” , alin. (2) lit. „d” și art. 182  
alin. (1) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă tarifele/prețurile pentru prestarea de servicii 

de către Societatea „Domenii Prest Serv” SRL Buzău în baza contractelor 
de delegare a gestiunii nr. 15890 și 15891 din 2022, astfel cum sunt 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
                 (2) Tarifele/prețurile prevăzute la alin. (1) se aplică pentru  

anul 2026. 
 
Art. 2. Consiliul de Administrație și Directorul Societății „Domenii 

Prest Serv” SRL Buzău, precum și Direcția pentru administrarea 
patrimoniului și investiții și Direcția economică din aparatul de specialitate 
al Consiliului Județean Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
Art. 3. Secretarul General al Județului Buzău va asigura 

comunicarea hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, celor 
nominalizați la art. 2, precum și publicarea pe site-ul Consiliului Județean 
Buzău. 

 
PREȘEDINTE, 

 
ION - MARCEL CIOLACU 

 
 
 

     CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
      MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 

NR. 12 
BUZĂU, 29 IANUARIE 2026 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 

 



 
 
 
 

Anexa 
la Hotărârea Consiliului  

Județean Buzău nr. 12/2026 
 

TARIFE/PREȚURI – 2026 
 

I. Tarife orare pe tipuri de categorii de servicii furnizate prin Contractul 
de delegare de gestiune nr. 15890/2022: 

 
NR.CRT. DENUMIRE SERVICIU TARIF 

EXISTENT fără 
TVA 

Actualizare 
tarif cu rată 
inflație 2025 
(+7,3%) 

1 Servicii curățenie 41,16 lei/oră 44,16 lei/oră 
2 Servicii controlor poarta 43,22 lei/oră 46,38 lei/oră 
3 Servicii telefonie 43,22 lei/oră 46,38 lei/oră 
4  Servicii electrice 43,22 lei/oră 46,38 lei/oră 
5 Servicii sanitare și termice 43,22 lei/oră 46,38 lei/oră 
6 Servicii tâmplărie 43,22 lei/oră 46,38 lei/oră 
7 Servicii de coordonare activități 

delegate 
64,98 lei/oră 69,72 lei/oră 

 Tarifele nu conțin TVA 
 

II. Tarife orare aferente serviciului de operare a Stației-Pilot pentru 
valorificarea deșeurilor provenite din construcții și demolări din Județul 
Buzău: 
 

 
Nr. 
Crt. 

DENUMIRE SERVICIU TARIF 
EXISTENT- fără 
TVA 

Actualizare 
tarif cu rată 
inflație 2025 
(+7,3%) 

1 Tarif materiale/agregate provenite din 
concasare DCD 

30,00 lei/tonă 32,19 lei/tonă 

2 Tarif materiale/agregate provenite din 
sortare (necontaminate) 

10,00 lei/tonă 10,73 lei/tonă 

3 Tarif refuz sort din concasare DCD 31,68 lei/tonă 33,99 lei/tonă 
4 Tarif închiriere buldo-excavator 232,32 lei/oră 249,28 lei/oră 
5 Tarif închiriere concasor 266,96 lei/oră 286,45 lei/oră 
6 Tarif cantar (lei/cântărire) 300,00 lei 321,90 lei 
7 Tarif chirie containere 1,1 mc 211,20 lei/buc/zi 226,62 lei/buc/zi 
8 Tarif preluare deșeuri din construcții și 

desființări 
96,75 lei/tonă 103,81 lei/tonă 

 Tarifele nu conțin fără TVA. 



 

 

III. Tarife aplicate pentru lucrări de întreținere a drumurilor județene, 
conform contract de delegare de gestiune nr. 15890/2022: 

a)  
Nr. 
Crt. 

Denumire operațiune U.M. 

  
Preț Unitar  

existent 
(LEI, fără 

T.V.A.) 

Actualizare 
tarif cu rată 
inflație 2025 

(+7,3%) 

Montaj sisteme electrice  
1 Montare cablu pentru 

energie electrica 
m 20,99 22,52 

2 Montare sistem de canaleti 
sau plinte din material 

plastic 

m 44,90 48,18 

3 Montare tablou electric cu 
suprafața de până la 

0,30mp 

buc 64,42 69,12 

4 Montare tablou electric cu 
suprafața între 0,31-0,90mp 

buc 84,43 90,59 

5 Montare tablou electric cu 
suprafața între 0,91-1,50mp 

buc 110,79 118,88 

6 Punere în funcțiune sistem 
de control și monitorizare 

control acces 

buc 195,22 209,47 

7 Montare corp de iluminat cu 
LED 

buc 45,37 48,68 

8 Demontare corp de iluminat buc 14,64 15,71 
9 Montare priză bipolară, 

simplă sau dublă 
buc 15,62 16,76 

10 Montare comutator unipolar buc 13,18 14,14 
11 Montare întrerupător 

automat 
buc 118,11 126,73 

12 Montare priza de antena 
pentru radio și televiziune 

buc 39,04 41,89 

Execuție mobilier  
13 Măsurători + proiectare 

mobilier 
oră 42,28 45,37 

14 Debitare materiale mp 21,14 22,68 
15 Asamblare mobilier mp 42,28 45,37 
16 Montaj mobilier oră 42,28 45,37 

Dezinfecție, dezinsecție și deratizare  
17 Servicii de dezinfecție și de 

dezinsecție 
mp 0,50 0,54 

18 Servicii de deratizare mp 0,70 0,75 
Suport tehnic evenimente  



19 Servicii de suport tehnic 
evenimente 

oră 64,98 69,72 

 
 
 

Deszăpezire  
20 Autocamion echipat cu lamă 

pentru zăpadă 
oră 147,92 158,72 

21 Însoțirea utilajelor de 
deszăpezire cu echipe de 

muncitori inclusiv asigurarea 
continuării alimentărilor cu 
combustibili și lubrefianți 

oră 364,58 391,19 

22 Curățarea manuală a 
stratului de zăpadă afânată 

cu grosimea de până la 
0,15m 

100mp 27,49 29,50 

23 Curățarea manuală a 
stratului de zăpadă afânată 

cu grosimea 0,16-0,25m 

100mp 42,95 46,09 

24 Curățarea manuală a 
stratului de zăpadă afânată 

cu grosimea 0,26-0,35m 

100mp 66,57 71,43 

25 Curățarea manuală a 
stratului de zăpadă afânată 

cu grosimea 0,36-0,50m 

100mp 100,93 108,30 

26 Curățarea manuala a 
stratului de zăpadă afânată 

cu grosimea 0,51-1,00m 

100mp 137,44 147,47 

27 Curățarea manuala a 
stratului de zăpadă îmbibată 
cu apa cu grosimea de pana 

la 0,15m 

100mp 60,13 64,52 

28 Curățarea manuala a 
stratului de zăpadă îmbibată 

cu apa cu grosimea 0,16-
0,25m 

100mp 92,34 99,08 

29 Curățarea manuala a 
stratului de zăpadă îmbibată 

cu apa cu grosimea 0,26-
0,35m 

100mp 122,41 131,35 

30 Curățarea manuala a 
stratului de zăpadă îmbibată 

cu apa cu grosimea 0,36-
0,50m 

100mp 150,33 161,30 

31 Curățarea manuala a 
stratului de zăpadă îmbibată 

cu apa cu grosimea 0,51-
1,00m 

100mp 180,39 193,56 

32 Împrăștiere manuală 
material antiderapant 

100mp 30,92 33,18 



Întreținere spații verzi  
33 Curățarea terenului de iarba 

și buruieni 
100mp 282,62 303,25 

34 Defrișarea manuală a 
suprafețelor cu tufișuri și 

arbuști 

100mp 440,68 472,85 

35 Cosirea vegetației ierboase 
cu motocoasă 

100mp 51,58 55,35 

36 Așternerea uniformă a 
stratului de pământ vegetal 

de 10cm grosime 

mp 4,72 5,06 

37 Așternerea uniformă a 
stratului de pământ vegetal 

de 20cm grosime 

mp 6,01 6,45 

38 Semănarea gazonului pe 
suprafețe orizontale sau in 

panta sub 30% 

100mp 540,38 579,83 

39 Semănarea gazonului pe 
suprafețe în pantă peste 

30% 

100mp 556,70 597,34 

40 Udarea suprafețelor cu 
furtunul de la hidranți 

100mp 28,18 30,24 

41 Plivirea buruienilor in peluze 100mp 108,67 116,60 
42 Rectificarea marginilor la 

peluze și rabate 
100m 110,38 118,44 

43 Săparea manuală a gropilor 
poligonale pentru plantări 

mc 77,31 82,95 

44 Plantări arbuști fără balot buc 15,46 16,59 
45 Plantări trandafiri și arbuști 

cu ghimpi  fără balot 
buc 22,33 23,96 

46 Plantari puieți de arbori 
foioși fără balot 

buc 33,93 36,41 

47 Plantari trandafiri și arbuști 
cu balot 

buc 63,57 68,21 

48 Plantari arbori foioși și 
rășinoși cu diametrul mai 

mic de 10cm 

buc 295,07 316,61 

49 Tăieri de corecție arbori sub 
7m 

buc 24,10 25,86 

50 Tăieri de corecție arbori 
peste 7m 

buc 33,46 35,90 

51 Tăieri de corecție trandafiri buc 11,47 12,31 
52 Plantarea florilor și plantelor 

perene cu balot 
100buc 1.905,30 2.044,39 

53 Tunderea gardurilor vii, 
borduri, chenare, etc. 

mp 13,74 14,74 

Zugrăveli  
54 Reparații tencuieli mp 41,23 44,24 
55 Vopsitorie pe tencuieli 

existente 
mp 18,75 20,12 



56 Strat suport pentru pardoseli 
(sapă autonivelantă) 

mp 34,36 36,87 

57 Glafuri la uși și ferestre m 38,66 41,48 
 
58 Zidărie de cărămidă  Mc 298,51 320,30 
59 Pardoseli din placi de gresie 

ceramică 
mp 100,08 107,39 

60 Placare pereți cu plăci 
faianță 

mp 170,09 182,51 

61 Demontarea placajelor din 
faianță, gresie 

mp 68,72 73,74 

Montaj tâmplărie PVC sau aluminiu  
62 Montare tâmplărie din PVC 

sau aluminiu la ferestre și 
uși 

mp 30,86 33,11 

63 Demontări tâmplărie mp 27,06 29,04 
64 Lambriuri la pereți PFL sau 

PAL acoperit la rosturi cu 
profiluri din PVC plastifiat 

mp 62,57 67,14 

65 Desfacerea lambriurilor mp 39,02 41,87 
Proiectare peisagistică  

66 Proiectare peisagistică oră 65,98 70,80 
Întocmire devize lucrări  

67 Întocmire devize lucrări oră 65,55 70,34 
Tarifele nu conțin TVA. 

 

b)Tarifele pentru siguranța circulației au fost actualizate cu rata inflației de 7,3% 

pe componenta manoperei, restul componentelor fiind actualizate conform ofertelor de 

preț pe anul in curs. 

 

Nr. 
Crt. Denumire lucrare U.M 

Preț Unitar  
existent 

(LEI, fără 
T.V.A.) 

Preț Unitar 
propunere 

2026 

1 Colmatări fisuri ml 24,24 26,63 

2 Reparare crăpături ml 56,23 53,64 

3 Curățare parapet de vopsea veche to 300,66 322,55 

4 Vopsit parapet mp 28,95 30,85 

5 Vopsit parapet POD to 313,61 331,50 

6 Reparat parapet ml 41,05 44,04 

7 Plantare indicatoare kilometrice 
(plantare stâlp) buc 160,08 167,14 



8 Aprovizionare indicatoare kilometrice buc 365,00 450,00 

9 Cosirea vegetației ierboase cu 
motocoasă 100mp 51,58 53,63 

 

10 Cosirea vegetației ierboase cu tractor 
+ tocător de vegetație 100mp 86,33 88,72 

11 Tăieri de corecție arbori peste 7m buc 33,46 35,90 

12 Tăieri de corecție arbori sub 7m buc 24,10 25,85 

13 Defrișarea manuală a suprafețelor cu 
tufișuri și arbuști 100mp 440,68 472,76 

14 Montare panouri parazăpezi ml 17,21 18,25 

15 Aprovizionare panouri parazăpezi ml 12,00 10,50 

16 Demontare panouri parazăpezi ml 9,02 9,68 

17 Plantare stâlpi indicatoare buc 160,08 167,14 

18 Aprovizionare stâlpi indicatoare buc 100,84 100 

19 Montare indicator pe stâlp gata 
plantat buc 21,48 23,04 

20 Aprovizionare indicatoare (preț 
mediu/buc)  buc 135,60 - 

21 Aprovizionare indicator triunghiular 
L700 buc - 89,00 

22 Aprovizionare indicator circular D600 buc - 103,00 

23 Aprovizionare indicator octogonal 
D600 (Stop) buc - 108,00 

24 Aprovizionare indicator octogonal 
D800 (Stop) buc - 197,00 

25 Aprovizionare indicator romb L600 buc - 137,00 

26 Aprovizionare indicator pătrat L600 buc - 107,00 

27 Aprovizionare indicator pătrat L650 buc - 137,00 

28 Aprovizionare indicator 
dreptunghiular 650x500 mm buc - 138,00 

29 Aprovizionare indicator 
dreptunghiular 650x850 mm buc - 220,00 

30 Aprovizionare indicator 
dreptunghiular 1500x500 mm buc - 234,00 

31 Aprovizionare indicator 
dreptunghiular 600x200 mm buc - 66,00 

32 
Aprovizionare indicator intrare/ieșire 

loc. cu limita de viteza 1000x100 
0mm 

buc - 550,00 

33 
Aprovizionare indicator intrare/ieșire 
loc. cu limita de viteza 1200x1000 

mm 
buc - 660,00 



34 
Aprovizionare indicator intrare/ieșire 
loc. cu limita de viteza 1200x1200 

mm 
buc - 792,00 

35 
Aprovizionare indicator intrare/ieșire 

loc. cu limita de viteza 
1500x1000mm 

buc - 825,00 

36 Aprovizionare indicator orientare tip 
săgeată 1250x330 mm buc - 230,00 

37 Aprovizionare indicator orientare tip 
săgeată 1500x330 mm buc - 275,00 

38 Aprovizionare indicator orientare tip 
săgeată 1500x650 mm buc - 556,00 

39 Aprovizionare indicator orientare tip 
săgeată 1750x650 mm buc - 649,00 

40 Aprovizionare indicator orientare tip 
săgeată 2000x650 mm buc - 741,00 

41 Aprovizionare indicator orientare tip 
săgeată 950x330 mm buc - 179,00 

42 Aprovizionare indicator G1 Trecere 
de pietoni cu led buc - 1.261,00 

43 Aprovizionare oglindă rutieră 
dreptunghiulara 600x800 mm buc - 488,00 

44 Aprovizionare oglindă rutieră 
circulara D800 buc - 280,00 

45 Deplantare stâlpi indicatoare buc 9,66 10,37 

46 Deplantare borne kilometrice buc 68,72 73,73 

47 Demontare indicatoare buc 9,28 9,95 

48 Montare parapet deformabil ml 102,64 107,57 

49 Aprovizionare parapet deformabil ml 71,33 78,08 

50 Aprovizionare țeavă rectangulară 
60x40x3 (1,5m la 6m lisa) ml 21,00 21,00 

51 Dezmembrare părți avariate pod to 28,88 29,95 

52 Montare parapet pietonală pod to 2.628,55 2.791,75 

53 Aprovizionare parapet pietonală pod 
(31,72 kg/ml) kg 278,68/ml 

(8,78/kg) 
407,36/ml 
(12,84/kg) 

54 Marcaj longitudinal km 
echiv 2.034,59 1.973,16 

55 Marcaj transversal (treceri pietoni, 
diverse) mp 50,74 50,67 

56 Marcaj transversal     (benzi 
rezonatoare) mp 434,64 399,63 

57 Încărcarea materialelor în auto  to 10,74 11,52 

58 Transport materiale cu roaba to 18,47 19,81 

59 Transport materiale cu autoutilitara km 4,61 4,70 



60 Piloți dirijare circulație oră 42,95 46,08 

61 Semnalizare rutieră buc 1.200,00 1.650,00 

62 Plombare gropi cu mixtura stocabila to 3.791,99 3.034,29 

63 Montare limitator de viteza buc 10,74 11,52 

64 Aprovizionare limitator de viteza buc 64,71 84,00 

65 Demontare limitator de viteza buc 10,74 11,52 

66 Montare stâlp de iluminat  buc 222,29 229,20 

67 Aprovizionare stâlp de iluminat buc 2.521,00 2.090,00 

68 Maturat mecanizat  100mp 15,63 16,63 

69 Nacelă oră 250,04 258,93 

70 Tarif intervenție Luni-Duminică 
06:00-22:00 oră 42,01 45,06 

71 Tarif intervenție NOAPTE Luni-
Duminică 22:00-06:00 oră 52,51 56,33 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
     Nr. 1158/21.01.2026 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea 

tarifelor/prețurilor pentru prestațiile societății ”Domenii 
Prest Serv” SRL în baza contractelor de delegare a 

gestiunii unor activități ale serviciului public de 
administrare a domeniului public și privat al Județului 
Buzău, respectiv servicii de operare a deșeurilor din 

construcții și demolări, pentru anul 2026 
 
 

 Proiectul de hotărâre a fost inițiat pentru reglementarea modului de 
stabilire a tarifelor/prețurilor prestațiilor aferente celor două contracte de 
delegare a gestiunii unor servicii publice pentru anul 2026, precum și 
cuantumul acestora. 
 Potrivit prevederilor art. 9 alin. 2^8 din Ordonanța Guvernului nr. 
26/2013 (cu modificările aduse prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
89/2025) operatorii economici au obligația de actualizare a tarifelor și taxelor 
pe care le obțin din activitatea de bază, cu cel puțin rata anuală a inflației 
pentru anul 2025 față de ultima actualizare a acestora.  
 Nivelul tarifelor/prețurilor propuse prin proiectul de hotărâre, reflectă 
– față de 2025 – o majorare cu rata inflației de 7,3%.  

Proiectul de hotărâre l-am inițiat în considerarea atribuțiilor delegate 
de coordonare a activității Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău. 
 Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată de 
inițiator. 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION-MARCEL CIOLACU 
 
 
 

 



 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
        Direcția economică 
 Direcția pentru administrarea  
     patrimoniului și investiții 
Direcția juridică și administrație  
            publică locală               
    Nr. 1159/21.01.2026 
 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea 
tarifelor/prețurilor pentru prestațiile societății „Domenii 

Prest Serv” SRL în baza contractelor de delegare a 
gestiunii unor activități ale serviciului public de 

administrare a domeniului public și privat al Județului 
Buzău, respectiv servicii de operare a deșeurilor din 

construcții și demolări, pentru anul 2026 
 
 Propunerile de tarife/prețuri pentru serviciile Societății „Domenii Prest 
Serv” SRL Buzău, societate al cărui asociat unic este județul Buzău, prestate 
în baza celor două contracte de delegare a gestiunii perfectate cu autoritatea 
publică județeană sunt fundamentate pe criteriile de actualizare prevăzute 
de cadrul legal în vigoare. Astfel, prin modificările aduse Ordonanței 
Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 
operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt 
acționari unici ori majoritari sau care dețin direct ori indirect o participare 
majoritară de art. XXVIII din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
89/2025, se prevede la art. 9 alin. 2^8 că: ”operatorii economici aflați în 
subordinea, în coordonarea, sub autoritatea organelor administrației publice 
centrale sau locale, au obligația, anual, de a analiza şi de a actualiza, după 
caz, tarifele şi taxele pe care le obțin din activitatea de bază, cu cel puțin 
rata anuală a inflației pentru anul curent față de ultima actualizare a 
acestora”. 
 
 Acestea sunt fundamentate corespunzător prin nota societății. 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,    DIRECTOR EXECUTIV,   DIRECTOR EXECUTIV, 
 
    IULIAN  PETRE        LIVIU - MIHAIL CIOLAN    MIRELA OPRERA                                       
   



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J2014000317103, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, Str. 
Chiristigii, nr.3, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 
                NR…………………. 
  Catre, 
 
                            
          Consiliul Judetean Buzau 
         In atentia domnului Presedinte CIOLACU ION - MARCEL 
 

Spre stiinta: Directia Economica si a Directiei de Administrare a     
Patrimoniului si Investitiilor 

 
                      
 Prin prezenta , DOMENII PREST SERV S.R.L., societate cu capital public ce a 
fost înființată prin Hotărârea nr. 90/2014 a Consiliului Județean Buzău, ce are ca asociat 
unic Unitatea Administrativ Teritorială Județul Buzău, cu un capital social de 2.964.000 
lei, va supunem spre aprobare prin hotarare a Consiliului Judetean Buzau modificarea 
tarifelor aferente Serviciilor delegate de administrarea domeniului public si privat al 
Judetului Buzau si a Serviciului de operare a Statiei Pilot pentru valorificarera deseurilor 
din constructii si demolari din judetul Buzau, precum si pentru alte lucrari si servicii 
prestate de societate catre terti pentru anul 2026. 

I. Propunem tarifele orare pe tipuri de categorii de servicii furnizate prin 
Contractul de delegare de gestiune nr 15890/03.10.2022 conform tabelului de 
mai jos. 
 
Motivul care sta la baza stabilirii noilor tarife il reprezinta rata anuala a inflatiei 

pe anul 2025, conform prevederilor art. XXVIII, alin.4, din O.U.G.nr 89/23.12.2025 
privind unele masuri fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor publice pentru 
fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea si 
completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea unor termene 

 

 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J2014000317103, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, Str. 
Chiristigii, nr.3, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 
NR.CRT. DENUMIRE SERVICIU TARIF 

EXISTENT fara 
TVA 

Actualizare 
tarif cu rată 
inflație 2025 
(+7,3%) 

1 Servicii curatenie 41,16 lei/ora 44,16 lei/ora 
2 Servicii controlor poarta 43,22 lei/ora 46,38 lei/ora 
3 Servicii telefonie 43,22 lei/ora 46,38 lei/ora 
4  Servicii electrice 43,22 lei/ora 46,38 lei/ora 
5 Servicii sanitare si termice 43,22 lei/ora 46,38 lei/ora 
6 Servicii tamplarie 43,22 lei/ora 46,38 lei/ora 
7 Servicii de coordonare activitati 

delegate 
64,98 lei/ora 69,72 lei/ora 

Mentionam faptul ca tarifele nu contin TVA. 

II. Propunem majorarea tarifelor orare aferente Serviciului de operare a Statiei Pilot 
pentru valorificarera deseurilor din constructii si demolari din Judetul Buzău. 

Motivul care sta la baza stabilirii noilor tarife il reprezinta rata anuala a inflatiei 
pe anul 2025, conform prevederilor art. XXVIII, alin.4, din O.U.G.nr 89/23.12.2025 
privind unele masuri fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor publice pentru 
fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea si 
completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea unor termene 

 

Nr. 
Crt. 

DENUMIRE SERVICIU TARIF 
EXISTENT- fara 
TVA 

Actualizare 
tarif cu rată 
inflație 2025 
(+7,3%) 

1 Tarif materiale/agregate provenite din 
concasare DCD 

30,00 lei/tona 32,19 lei/tona 

2 Tarif materiale/agregate provenite din 
sortare(necontaminate) 

10,00 lei/tona 10,73 lei/tona 

3 Tarif refuz sort din concasare DCD 31,68 lei/tona 33,99 lei/tona 
4 Tarif inchiriere buldo-excavator 232,32 lei/ora 249,28 lei/ora 
5 Tarif inchiriere concasor 266,96 lei/ora 286,45 lei/ora 
6 Tarif cantar (lei/cantarire) 300,00 lei 321,90 lei 
7 Tarif chirie containere 1,1 mc 211,20 lei/buc/zi 226,62 lei/buc/zi 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J2014000317103, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, Str. 
Chiristigii, nr.3, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 
8 Tarif preluare deseuri din constructii si 

desfiintari 
96,75 lei/tona 103,81 lei/tona 

 Tarifele prevazute mai sus sunt fara TVA. 

II. Pentru Contractul de delegare de gestiune nr.15890/03.10.2022  propunem 
spre aprobare urmatoarele tarife aplicate pentru lucrari de intretinere a 
drumurilor judetene, care fac obiectul tabelului de mai jos: 

a)  

Nr. 
Crt. 

Denumire operațiune U.M. 

  
Preț Unitar  

existent 
(LEI, fără 

T.V.A.) 

Actualizare 
tarif cu rată 
inflație 2025 

(+7,3%) 

Montaj sisteme electrice  
1 Montare cablu pentru 

energie electrica 
m 20,99 22,52 

2 Montare sistem de canaleti 
sau plinte din material 

plastic 

m 44,90 48,18 

3 Montare tablou electric cu 
suprafata de pana la 

0,30mp 

buc 64,42 69,12 

4 Montare tablou electric cu 
suprafata intre 0,31-0,90mp 

buc 84,43 90,59 

5 Montare tablou electric cu 
suprafata intre 0,91-1,50mp 

buc 110,79 118,88 

6 Punere in functiune sistem 
de control si monitorizare 

control acces 

buc 195,22 209,47 

7 Montare corp de iluminat cu 
LED 

buc 45,37 48,68 

8 Demontare corp de iluminat buc 14,64 15,71 
9 Montare priza bipolara, 

simpla sau dubla 
buc 15,62 16,76 

10 Montare comutator unipolar buc 13,18 14,14 
11 Montare intrerupator 

automat 
buc 118,11 126,73 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J2014000317103, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, Str. 
Chiristigii, nr.3, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 
12 Montare priza de antena 

pentru radio si televiziune 
buc 39,04 41,89 

Executie mobilier  
13 Masuratori + proiectare 

mobilier 
ora 42,28 45,37 

14 Debitare materiale mp 21,14 22,68 
15 Asamblare mobilier mp 42,28 45,37 
16 Montaj mobilier ora 42,28 45,37 

Dezinfectie, dezinsectie si deratizare  
17 Servicii de dezinfectie si de 

dezinsectie 
mp 0,50 0,54 

18 Servicii de deratizare mp 0,70 0,75 
Suport tehnic evenimente  

19 Servicii de suport tehnic 
evenimente 

ora 64,98 69,72 

Deszapezire  
20 Autocamion echipat cu lama 

pentru zapada 
ora 147,92 158,72 

21 Insotirea utilajelor de 
deszapezire cu echipe de 

muncitori inclusiv asigurarea 
continuarii alimentarilor cu 
combustibili si lubrefianti 

ora 364,58 391,19 

22 Curatarea manuala a 
stratului de zapada afanata 

cu grosimea de pana la 
0,15m 

100mp 27,49 29,50 

23 Curatarea manuala a 
stratului de zapada afanata 

cu grosimea 0,16-0,25m 

100mp 42,95 46,09 

24 Curatarea manuala a 
stratului de zapada afanata 

cu grosimea 0,26-0,35m 

100mp 66,57 71,43 

25 Curatarea manuala a 
stratului de zapada afanata 

cu grosimea 0,36-0,50m 

100mp 100,93 108,30 

26 Curatarea manuala a 
stratului de zapada afanata 

cu grosimea 0,51-1,00m 

100mp 137,44 147,47 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J2014000317103, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, Str. 
Chiristigii, nr.3, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 
27 Curatarea manuala a 

stratului de zapada imbibata 
cu apa cu grosimea de pana 

la 0,15m 

100mp 60,13 64,52 

28 Curatarea manuala a 
stratului de zapada imbibata 

cu apa cu grosimea 0,16-
0,25m 

100mp 92,34 99,08 

29 Curatarea manuala a 
stratului de zapada imbibata 

cu apa cu grosimea 0,26-
0,35m 

100mp 122,41 131,35 

30 Curatarea manuala a 
stratului de zapada imbibata 

cu apa cu grosimea 0,36-
0,50m 

100mp 150,33 161,30 

31 Curatarea manuala a 
stratului de zapada imbibata 

cu apa cu grosimea 0,51-
1,00m 

100mp 180,39 193,56 

32 Imprastiere manuala 
material antiderapant 

100mp 30,92 33,18 

Intretinere spatii verzi  
33 Curatarea terenului de iarba 

si buruieni 
100mp 282,62 303,25 

34 Defrisarea manuala a 
suprafetelor cu tufisuri si 

arbusti 

100mp 440,68 472,85 

35 Cosirea vegetatiei ierboase 
cu motocoasa 

100mp 51,58 55,35 

36 Asternerea uniforma a 
stratului de pamant vegetal 

de 10cm grosime 

mp 4,72 5,06 

37 Asternerea uniforma a 
stratului de pamant vegetal 

de 20cm grosime 

mp 6,01 6,45 

38 Semanarea gazonului pe 
suprafete orizontale sau in 

panta sub 30% 

100mp 540,38 579,83 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J2014000317103, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, Str. 
Chiristigii, nr.3, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 
39 Semanarea gazonului pe 

suprafete in panta peste 
30% 

100mp 556,70 597,34 

40 Udarea suprafetelor cu 
furtunul de la hidranti 

100mp 28,18 30,24 

41 Plivirea buruienilor in peluze 100mp 108,67 116,60 
42 Rectificarea marginilor la 

peluze si rabate 
100m 110,38 118,44 

43 Saparea manuala a gropilor 
poligonale pentru plantari 

mc 77,31 82,95 

44 Plantari arbusti fara balot buc 15,46 16,59 
45 Plantari trandafiri si arbusti 

cu ghimpi  fara balot 
buc 22,33 23,96 

46 Plantari puieti de arbori 
foiosi fara balot 

buc 33,93 36,41 

47 Plantari trandafiri si arbusti 
cu balot 

buc 63,57 68,21 

48 Plantari arbori foiosi si 
rasinosi cu diametrul mai 

mic de 10cm 

buc 295,07 316,61 

49 Taieri de corectie arbori sub 
7m 

buc 24,10 25,86 

50 Taieri de corectie arbori 
peste 7m 

buc 33,46 35,90 

51 Taieri de corectie trandafiri buc 11,47 12,31 
52 Plantarea florilor si plantelor 

perene cu balot 
100buc 1.905,30 2.044,39 

53 Tunderea gardurilor vii, 
borduri, chenare, etc. 

mp 13,74 14,74 

Zugraveli  
54 Reparatii tencuieli mp 41,23 44,24 
55 Vopsitorie pe tencuieli 

existente 
mp 18,75 20,12 

56 Strat suport pentru pardoseli 
(sapa autonivelanta) 

mp 34,36 36,87 

57 Glafuri la usi si ferestre m 38,66 41,48 
58 Zidarie de caramida  mc 298,51 320,30 
59 Pardoseli din placi de gresie 

ceramica 
mp 100,08 107,39 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J2014000317103, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, Str. 
Chiristigii, nr.3, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 
60 Placare pereti cu placi 

faianta 
mp 170,09 182,51 

61 Demontarea placajelor din 
faianta, gresie 

mp 68,72 73,74 

Montaj tamplarie PVC sau aluminiu  
62 Montare tamplarie din PVC 

sau aluminiu la ferestre si 
usi 

mp 30,86 33,11 

63 Demontari tamplarie mp 27,06 29,04 
64 Lambriuri la pereti PFL sau 

PAL acoperit la rosturi cu 
profiluri din PVC plastifiat 

mp 62,57 67,14 

65 Desfacerea lambriurilor mp 39,02 41,87 
Proiectare peisagistica  

66 Proiectare peisagistica ora 65,98 70,80 
Intocmire devize lucrari  

67 Intocmire devize lucrari ora 65,55 70,34 
 

b) Tarifele pentru siguranta circulatiei au fost actualizate cu rata inflatiei 

de 7,3% pe componenta manoperei, restul componentelor fiind 

actualizate conform ofertelor de pret pe anul in curs. 

 

Nr. 
Crt. Denumire lucrare U.M 

Preț Unitar  
existent 

(LEI, fără 
T.V.A.) 

Pret Unitar 
propunere 

2026 

1 Colmatari fisuri ml 24,24 26,63 

2 Reparare crapaturi ml 56,23 53,64 

3 Curatare parapet de vopsea veche to 300,66 322,55 

4 Vopsit parapet mp 28,95 30,85 

5 Vopsit paraped POD to 313,61 331,50 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J2014000317103, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, Str. 
Chiristigii, nr.3, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 

6 Reparat parapet ml 41,05 44,04 

7 Plantare indicatoare kilometrice 
(plantare stalp) buc 160,08 167,14 

8 Aprovizionare indicatoare kilometrice buc 365,00 450,00 

9 Cosirea vegetatiei ierboase cu 
motocoasa 100mp 51,58 53,63 

10 Cosirea vegetatiei ierboase cu tractor 
+ tocator de vegetatie 100mp 86,33 88,72 

11 Taieri de corectie arbori peste 7m buc 33,46 35,90 

12 Taieri de corectie arbori sub 7m buc 24,10 25,85 

13 Defrisarea manuala a suprafetelor cu 
tufisuri si arbusti 100mp 440,68 472,76 

14 Montare panouri parazapezi ml 17,21 18,25 

15 Aprovizionare panouri parazapezi ml 12,00 10,50 

16 Demontare panouri parazapezi ml 9,02 9,68 

17 Plantare stalpi indicatoare buc 160,08 167,14 

18 Aprovizionare stalpi indicatoare buc 100,84 100 

19 Montare indicator pe stalp gata 
plantat buc 21,48 23,04 

20 Aprovizionare indicatoare (pret 
mediu/buc)  buc 135,60 - 

21 Aprovizionare indicator triunghiular 
L700 buc - 89,00 

22 Aprovizionare indicator circular D600 buc - 103,00 

23 Aprovizionare indicator octogonal 
D600 (Stop) buc - 108,00 

24 Aprovizionare indicator octogonal 
D800 (Stop) buc - 197,00 

25 Aprovizionare indicator romb L600 buc - 137,00 

26 Aprovizionare indicator patrat L600 buc - 107,00 

27 Aprovizionare indicator patrat L650 buc - 137,00 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J2014000317103, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, Str. 
Chiristigii, nr.3, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 

28 Aprovizionare indicator 
dreptunghiular 650x500mm buc - 138,00 

29 Aprovizionare indicator 
dreptunghiular 650x850mm buc - 220,00 

30 Aprovizionare indicator 
dreptunghiular 1500x500mm buc - 234,00 

31 Aprovizionare indicator 
dreptunghiular 600x200mm buc - 66,00 

32 
Aprovizionare indicator intrare/iesire 

loc. cu limita de viteza 
1000x1000mm 

buc - 550,00 

33 
Aprovizionare indicator intrare/iesire 

loc. cu limita de viteza 
1200x1000mm 

buc - 660,00 

34 
Aprovizionare indicator intrare/iesire 

loc. cu limita de viteza 
1200x1200mm 

buc - 792,00 

35 
Aprovizionare indicator intrare/iesire 

loc. cu limita de viteza 
1500x1000mm 

buc - 825,00 

36 Aprovizionare indicator orientare tip 
sageata 1250x330mm buc - 230,00 

37 Aprovizionare indicator orientare tip 
sageata 1500x330mm buc - 275,00 

38 Aprovizionare indicator orientare tip 
sageata 1500x650mm buc - 556,00 

39 Aprovizionare indicator orientare tip 
sageata 1750x650mm buc - 649,00 

40 Aprovizionare indicator orientare tip 
sageata 2000x650mm buc - 741,00 

41 Aprovizionare indicator orientare tip 
sageata 950x330mm buc - 179,00 

42 Aprovizionare indicator G1 Trecere 
de pietoni cu led buc - 1.261,00 

43 Aprovizionare oglinda rutiera 
dreptunghiulara 600x800mm buc - 488,00 

44 Aprovizionare oglinda rutiera 
circulara D800 buc - 280,00 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J2014000317103, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, Str. 
Chiristigii, nr.3, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 

45 Deplantare stalpi indicatoare buc 9,66 10,37 

46 Deplantare borne kilometrice buc 68,72 73,73 

47 Demontare indicatoare buc 9,28 9,95 

48 Montare parapet deformabil ml 102,64 107,57 

49 Aprovizionare parapet deformabil ml 71,33 78,08 

50 Aprovizionare teava rectangulara 
60x40x3 (1,5m la 6m lisa) ml 21,00 21,00 

51 Dezmembrare parti avariate pod to 28,88 29,95 

52 Montare parapet pietonal pod to 2.628,55 2.791,75 

53 Aprovizionare parapet pietonal pod 
(31,72 kg/ml) kg 278,68/ml 

(8,78/kg) 
407,36/ml 
(12,84/kg) 

54 Marcaj longitudinal km 
echiv 2.034,59 1.973,16 

55 Marcaj transversal (treceri pietoni, 
diverse) mp 50,74 50,67 

56 Marcaj transversal     (benzi 
rezonatoare) mp 434,64 399,63 

57 Incarcarea materialelor in auto  to 10,74 11,52 

58 Transport materiale cu roaba to 18,47 19,81 

59 Transport materiale cu autoutilitara km 4,61 4,70 

60 Piloti dirijare circulatie ora 42,95 46,08 

61 Semnalizare rutiera buc 1.200,00 1.650,00 

62 Plombare gropi cu mixtura stocabila to 3.791,99 3.034,29 

63 Montare limitator de viteza buc 10,74 11,52 

64 Aprovizionare limitator de viteza buc 64,71 84,00 

65 Demontare limitator de viteza buc 10,74 11,52 

66 Montare stalp de iluminat  buc 222,29 229,20 

67 Aprovizionare stalp de iluminat buc 2.521,00 2.090,00 



  DOMENII PREST SERV S.R.L.  

J2014000317103, CUI 33093065, capital social 2.964.000 lei, Sediu social: localitatea Buzău, Str. 
Chiristigii, nr.3, județul Buzău, tel./fax 0238437832, email - secretariat@domeniiprestserv.ro. Punct de 
lucru: Stația Pilot de operare deșeuri din construcții și demolări, localitatea Vernești, județul Buzău, tel. 

statiepilot@domeniiprestserv.ro. 

 

68 Maturat mecanizat  100mp 15,63 16,63 

69 Nacela ora 250,04 258,93 

70 Tarif interventie Luni-Duminica 
06:00-22:00 ora 42,01 45,06 

71 Tarif interventie NOAPTE Luni-
Duminica 22:00-06:00 ora 52,51 56,33 

 

 

 

 

 

                                    Director, 

              Mihalache Gheorghe                                         


	hotărâre actualizare preturi DOMENII
	Adresa de inaintare  nota fundamentare tarife 2026

